令和６年度第２回東京都配偶者暴力対策ネットワーク会議・

配偶者暴力対策推進部会 議事要旨

日     時 令和７年３月６日(木) 10：00～11：10

場     所 オンライン会議（事務局：東京都庁第一本庁舎 19階 19D 会議室 ）

出席者・欠席者 別紙１・２のとおり

議     題

１．「配偶者暴力被害の実態と関係機関の支援の現状に関する調査」の報告

２．区市町村調査の結果について（相談件数調査・事業調査）

３．加害者プログラム事業費補助金について

４．令和７年度内閣府事業 性暴力・配偶者暴力被害者等支援交付金について

５．配偶者暴力対策連携部会からの報告

６. 配偶者暴力対策に関する意見

配 布 資 料 非公開

要     旨

(1) 議題１ 「配偶者暴力被害の実態と関係機関の支援の現状に関する調査」の報告

      令和６年７月から 11月にかけて実施した「配偶者暴力被害の実態と関係機関の支援の現状に関す

る調査」について、第１章配偶者暴力センターにおける相談の内容の調査結果、第２章配偶者暴力

の被害体験者の個別調査、第３章関係機関及び民間団体の調査の順に事務局より説明。

 (2) 議題２ 区市町村調査の結果について（相談件数調査・事業調査）

    令和５年度区市町村相談件数調査および区市町村事業調査の結果について、事務局より説明。

(3) 議題３ 加害者プログラム事業費補助金について

令和６年度加害者プログラム事業費補助金にかかる、事業概要や補助対象団体の各事業について、

事務局より説明。説明内容に対し、配偶者暴力被害者支援団体委員Ｂより質疑、意見。

(4) 議題４ 令和７年度内閣府事業 性暴力・配偶者暴力被害者等支援交付金について

令和７年度の性暴力・配偶者暴力被害者等支援交付金について、事務局より説明。

(5) 議題５ 配偶者暴力対策連携部会からの報告

   令和６年度配偶者暴力対策ネットワーク会議の配偶者暴力対策連携部会について、大塚委員より報

告。

(6) 議題６ 配偶者暴力対策に関する意見

      配偶者暴力対策に係るご意見、関連事業に係る取組についての紹介等について、（欠席、途中退席

した委員を除く）各委員より１分程度で発言。

  【発言内容】

   ○六串委員

    女性福祉の関係を担当しており、所管事業について、日々生活文化スポーツ局とも連携の上、実

施。

   ○三木委員

    都内の女性相談支援センター全体として、女性支援新法に基づく新たな取組を様々進めており、

関係各機関と連携して引き続き実施。

   ○木村推進部会委員（野村委員代理）

    警視庁としては、被害者の安全確保を最優先に、検挙、警告等、必要な指導をしており、被害者

の安全を確保するために、引き続き連携・協力を要望。

   ○田村委員

    配偶者暴力の防止には、発見から支援まで、関係部署、関係機関の連携が重要。

   ○宮本（亮平）委員

    ＤＶ被害者の支援においては、他自治体や他機関との連携が重要であり、こういった会議の機会

は貴重。

   ○曾我委員

    関係部署と保健所の業務で関わるようなことがあれば連携していく。

   ○佐野委員

    裁判所への保護命令の申立について、現在増えてはいないが、関係機関の連携により、適切なす

み分けはされているのか、本来申し立てるべき事件が申し立てられていないという実態なのか、見

極めが必要。

   ○馬場委員

    東京弁護士会性の平等に関する委員会の活動にかかる説明。関係機関の連携として、女性支援ネ

ットワーク会議を開催して、引き続きＤＶの被害者の支援を強化。

   ○矢野委員

    第一東京弁護士会としても、関係機関あるいは相談員と連携をしながら法律相談等を実施。

   ○足立委員

    第二東京弁護士会全ての性の平等委員会において、女性の権利やＬＧＢＴＱ等の相談事業など、

自治体等とも協力し実施。

   ○伊藤委員

    法テラスにおいて、被害者の支援に精通している弁護士の紹介等を実施。今後も広く被害者支援

弁護士を利用いただきたい。

   ○民間団体委員Ａ

    団体において、行政の実施機関が決まらないような複雑なケースの相談を受けることが増加。

   ○民間団体委員Ｂ

    団体における被害母子への支援活動に関する説明。

   ○民間団体委員Ｃ

団体における民間のシェルター事業と電話相談事業に関する説明。また、行政サービスの地域差

や生活保護準用にならない外国籍被害者への支援対応に関する提言。

別紙１

令和６年度第２回東京都配偶者暴力対策ネットワーク会議委員
 所  属  先 氏  名 出 欠

1 総務局人権部被害者支援連携担当課長 齋藤 寛子 欠席

2 保健医療局保健政策部地域保健政策担当課長 小高 晴雄 欠席

3 福祉局生活福祉部企画課長 畑中 和夫 出席

4 福祉局高齢者施策推進部認知症施策推進担当課長 小澤 耕平 欠席

5 福祉局子供・子育て支援部企画課長 吉川 千賀子 欠席

6 東京都児童相談センター事業課長 加藤 夕起子 欠席

7 福祉局子供・子育て支援部育成支援事業調整担当課長 六串 知己 出席

8 東京都女性相談支援センター所長 髙岸 聡子 欠席

9 東京都女性相談支援センター多摩支所長 三木 明香 出席

10 福祉局障害者施策推進部精神保健医療課長 橋本 康昭 欠席

11 産業労働局雇用就業部計画調整担当課長 藤原 耕一 欠席

12 住宅政策本部都営住宅経営部管理制度担当課長 吉川 玉樹 欠席

13 教育庁総務部人権教育調整担当課長 木村 優也 欠席

14 警視庁生活安全部人身安全対策課課長代理（ストーカー・ＤＶ対策担当） 野村 剛 代理出席

15 特別区女性政策主管課長会代表 （杉並区区民生活部男女共同参画担当課長） 磯淵 明代 代理出席

16 市町村男女平等参画施策担当課長会代表 （武蔵村山市協働推進部協働推進課） 田村 一晴 出席

17 特別区福祉事務所長会代表 （北区福祉部生活福祉課長） 落合 勝 欠席

18 東京都市生活保護担当課長会代表（武蔵野市健康福祉部生活福祉課） 宮本 亮平 出席

19 特別区児童主管課長会代表 （品川区子ども未来部子育て応援課長） 飛田 則文 欠席

20 東京都市子育て関連担当主管課長会代表（狛江市子ども家庭部子ども若者政策課長） 山口 敦史 欠席

21 特別区保健予防課長会代表 （板橋区健康生きがい部感染症対策課）  曾我 一將 出席

22 東京都保健所保健対策関係課長会代表 （多摩府中保健所保健対策課長） 安岡 圭子 欠席

23 特別区指導室課長会代表 （江東区教育委員会事務局指導室長） 金指 大輔 欠席

24 東京都市管理指導室課長会代表（あきる野市教育委員会 教育部指導担当部長（指導室長

事務取扱））

三品 孝之 欠席

25 東京地方裁判所代表 （東京地方裁判所判事） 佐野 義孝 出席

26 東京地方検察庁代表 （東京地方検察庁検察官検事） 佐藤 しずほ 欠席

27 東京出入国在留管理局代表 （東京出入国在留管理局総務課長） 増田 栄司 代理出席

28 東京弁護士会代表 （東京弁護士会性の平等に関する委員会委員） 馬場 真由子 出席

29 第一東京弁護士会代表（第一東京弁護士会人権擁護委員会委員） 矢野 謙次 出席

30 第二東京弁護士会代表 (第二東京弁護士会全ての性の平等に関する委員会委員) 足立 悠 出席

31 公益社団法人東京都医師会代表 （公益社団法人東京都医師会理事） 大坪 由里子 出席

32 日本司法支援センター代表 （日本司法支援センター東京地方事務所副所長） 伊藤 稔彦 出席

33 東京都人権擁護委員連合会代表（男女共同参画社会推進委員会副委員長） 宮本 道子 欠席

34 東京都民生児童委員連合会代表 （東京都民生児童委員連合会常任協議員） 三角 佐智子 欠席

35 東京ウィメンズプラザ所長 大塚 浩子 出席

36 生活文化スポーツ局男女平等参画担当部長 宮本 均 出席

37 生活文化スポーツ局都民生活部男女平等参画課長 平澤 弘光 出席

38 配偶者暴力被害者支援団体委員Ａ 出席

39 配偶者暴力被害者支援団体委員Ｂ 出席

40 配偶者暴力被害者支援団体委員Ｃ 出席

別紙２

令和６年度第２回東京都配偶者暴力対策ネットワーク会議

配偶者暴力対策推進部会委員

所  属  先 氏  名 出 欠

1 総務局人権部人権施策推進課課長代理（被害者支援連携担当） 山根 理恵 欠席

2 保健医療局保健政策部保健政策課課長代理（地域保健担当） 中島 俊樹 欠席

3 福祉局生活福祉部保護課課長代理（保護担当） 小島 敏子 欠席

4 福祉局高齢者施策推進部在宅支援課課長代理（認知症支援担当） 米津 理香 出席

5 福祉局子供・子育て支援部家庭支援課課長代理（児童相談所運営担当） 伊東 大輔 出席

6 福祉局子供・子育て支援部家庭支援課課長代理（母子保健調整担当） 藤原 千秋 出席

7 福祉局子供・子育て支援部育成支援課課長代理（女性福祉担当） 室 恵美子 出席

8 東京都女性相談支援センター課長代理（相談担当） 菅原 洋子 欠席

9 東京都女性相談支援センター課長代理（事業担当） 東 麻衣 欠席

10 東京都女性相談支援センター多摩支所課長代理（相談担当） 茂木 歌子 出席

11 東京都児童相談センター事業課課長代理（事業担当） 石澤 翔太郎 欠席

12 福祉局障害者施策推進部精神保健医療課統括課長代理（精神保健担当） 花島 聡美 欠席

13 東京都立中部総合精神保健福祉センター広報援助課課長代理（相談担当） 小澤 壽江 出席

14 東京都立小児総合医療センター心理・福祉科主任 榊原 秀人 出席

15 産業労働局雇用就業部調整課統括課長代理（計画担当） 久保 知宏 欠席

16 住宅政策本部都営住宅経営部経営企画課課長代理（管理企画担当） 池上 郁 出席

17 教育庁総務部教育政策課課長代理（人権教育調整担当） 加藤 克弘 欠席

18 警視庁生活安全部人身安全対策課ストーカー・ＤＶ規制係長 木村 慎作 出席

19 東京都保健所地域保健課長代理会代表（西多摩保健所保健対策課地域保健推進第二担当） 藤森 文子 欠席

20 東京ウィメンズプラザ統括課長代理（相談担当） 吉田 哲久 出席